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I. ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na analýzu zkušeností rodičů dětí s poruchou autistického

spektra a na zjištění strategií, pomocí kterých se snaží s poruchou autistického spektra u

svého dítěte vyrovnat. Téma práce souvisí s mým budoucím profesním zaměřením,

protože začínám pracovat jako školní psycholožka na speciální škole s dětmi se

speciálními vzdělávacími potřebami. A čím dál tím více si uvědomuji, že v práci

s dětmi je důležitý, mnohdy snad nejdůležitější, rodinný a rodičovský kontext.

K dětem s autismem mě přivedlo dobrovolnictví. Každý rok v létě jsem jezdila na

týdenní tábor s dětmi s poruchou autistického spektra. Přestože péče o tyto děti byla

velmi náročná, bavila mě a každý rok jsem se znovu a znovu těšila. Dodnes vzpomínám

na rodiče těchto dětí, kteří nám je předávali do péče s myšlenkou, že o ně bude dobře

postaráno a co víc, s myšlenkou, že budou mít týden volno na odpočinek, relaxování a

věnování se sami sobě. S velkým díkem nám vždy děti předávali. Už jsem věděla, jak je

obtížné zvládat tuto péči týden. Ale nedokázala jsem si představit, jaké to je zvládnout ji

na celý život. Proto jsem moc ráda, že se touto formou mohu k rodičům dětí s autismem

vrátit a zkoumat jejich rodičovské strategie zvládání zátěže.

Hlavním cílem této diplomové práce bude poukázat na problémy, kterým musí rodiče

v souvislosti s jejich dítětem čelit a zjistit, co je drží nad vodou, co jim pomáhá to

zvládnout. V teoretické části se pokusím nejprve nastínit informace týkající se poruch

autistického spektra. Tomuto tématu dávám důraz proto, že se v mnoha výzkumech

dokládá, že závažnost poruchy a problémy v chování dítěte jsou jedním z hlavních

faktorů, které vysoce souvisí s rodičovskou zátěží. Následovat bude asi nejdůležitější

kapitola, která bude rozebírat téma o procesu vyrovnávání se s postižením dítěte, o

psychických dopadech na rodiče a další členy rodiny. Do této kapitoly bude patřit téma

o zátěži spojené s jejím zvládáním v kontextu péče o dítě s poruchou autistického

spektra. Při rozmýšlení, jak toto citlivé téma nejlépe uchopit jsem se rozhodla, že

využiju metodu polostrukturovaných rozhovorů, které budou doplněny o dotazník

Strategie zvládání stresu. V empirické části poté bude popsán výzkumný design a budou

prezentovány výsledky výzkumného šetření.
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II. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

2. Charakteristika poruch autistického spektra

Jednou z počátečních prací, kde se dozvídáme o autismu je dle Hrdličky (Hrdlička,

Komárek, 2004) práce Eugena Bleuera, který v roce 1911 poprvé použil pojem

„autismus“ při popisu psychopatologie schizofrenie. Označoval jím schizofrenní se

stažení se z reálného světa a ponoření se do světa vlastního, nesrozumitelného světa

nemoci. V roce 1943 popsal pedopsychiatr Leo Kanner 11 případů dětí, které na sebe

upozorňovaly svým bizarním chováním: byly extrémně introvertní, neustále udržovaly

jisté zvyky a stereotypní aktivity. Pro komplex těchto charakteristických symptomů

použil termín „časný infantilní autismus“. K výběru tohoto označení inspiroval Kannera

řecký název slova „autos“, která znamená „sám“. Dva rozdílné významy jednoho

odborného termínu vedou situaci, že řada osob autismus mylně spojuje se schizofrenií

(Thorová, 2006).

Rok později po Kannerovi, v roce 1944, vídeňský pediatr Hans Asperger nezávisle na

něm popsal v článku „Autističtí psychopati v dětství“ syndrom s podobnými projevy.

Jednalo se o kazuistiky 4 chlapců, u nichž pozoroval jejich chování. Popisoval u nich

potíže v sociálním chování, zvláštnosti v komunikaci při bohatě rozvinuté řeči, vysokou

míru intelektu, motorickou neobratnost a ulpívavé, omezené zájmy. Zajímavé je, že

Asperger použil stejně jako Kanner pojem „autismus“, přestože o jeho práci v době

druhé světové války nevěděl. Aspergerův pojem „autistická psychopatie“ byl později

nahrazen termínem „Aspergerův syndrom“. Poprvé ho použila v roce 1981 lékařka

Lorna Wingová (Thorová, 2006).

Kromě těchto klasických variant typu autismu existuje dnes celé kontinuum poruch,

které mají mnohé charakteristiky shodné, ale nesplňují ostatní kritéria pro klasickou

formu tohoto postižení. Hovoříme – li o autismu, máme celou na mysli celou škálu

poruch a syndromů, které jsou souhrnně nazývány termínem poruchy autistického

spektra (PAS). V této práci je slovo „autismus“ používáno jako synonymum pro PAS.

Poruchy autistické spektra považujeme za pervazivní vývojové poruchy, které patří

k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní znamená
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všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky v mnoha směrech.

V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují komunikaci,

sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii), dochází k tomu, že dítě nedokáže

vyhodnocovat informace stejným způsobem jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá,

prožívá a tudíž se i chová jinak. Mnoho dětí vykazuje určitou míru stereotypního,

rigidního a kompulzivního chování včetně zvláštních zájmů. Frekvence symptomů a

tíže poruchy se u každého člověka velmi liší. Některé dovednosti mohou zcela chybět,

jiné jsou jen výrazně opožděné. V rámci poruch autistického spektra se tak setkáváme

s dětmi s různou řečovou vybaveností, různými intelektovými schopnostmi i různým

stupněm zájmu o sociální kontakt. Symptomy se kombinují v nesčetných variacích, a

tak prakticky nenajdeme dvě děti se stejnými projevy. (Thorová, 2006).

Howlin ve své definici upozorňuje na závažnost tohoto postižení a píše, že „autismus je

celoživotní, často devastující postižení, které závažným způsobem ovlivní každou oblast

postiženého“ (Howlin, 2005, s. 15). Podobně popisuje Jelínková (2008, s. 7) autismus

jako „celoživotní velmi vzácnou poruchu, která poznamená postižené dítě v mnoha

funkčních oblastech. Lidé s autismem žijí ve světě, kterému nerozumí nebo rozumí jen

s obtížemi, ve světe, který je nechápe nebo chápe jen s obtížemi.“

Krejčířová (2006, s. 205) popisuje poruchy autistického spektra jako „těžké vývojové

poruchy, které mají svůj počátek v raném dětství (projevují se od narození nebo začínají

v období kolem 2 – 3 let věku) a jsou charakterizovány kvalitativní poruchou sociální

interakce, komunikace, hry a sklonem ke stereotypnímu a ritualistickému chování.“

Odlišně definuje autismus Švarcová jako „uzavření se do sebe a neexistence spojení se

skutečnem“ (Švarcová, 2006, s. 150) O autistech mluví jako o lidech „odlištěných“.

Vyčerpávající definice autismu patrně v naší literatuře neexistuje, ačkoli v literatuře

najdeme mnohé definice autismu, tato vývojová porucha se zpravidla charakterizuje

souborem klinických projevů. Většina definic shodně označuje za oblasti postižení

sociální vztahy, komunikaci a představivost, o kterých odborná věřejnost mluví jako o

autistické triádě.
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2.1 Autistická triáda

V souvislosti s PAS hovoříme o tzv. triádě poškození, kterou popsala Lorna Wingová

v 70. letech. Triádou rozumíme styčné problematické oblasti a to oblast sociální

interakce (sociálních vztahů), komunikace a představivosti.

V rámci PAS se objevují projevy postižení triády od takřka úplné absence některých

dovedností až po lehčí, spíše kvalitativní odchylky. Triáda symptomů je pro všechny

PAS společná, avšak míra a způsob její manifestace je individuální v závislosti na

konkrétním jedinci a typu autismu. Nicméně běžné problémy týkající se sociální

interakce, komunikace a představivosti jsou zaznamenávány u všech osob s PAS (Wing,

2002).

2.1.1 Potíže v sociální interakci a sociálním chování

Porucha emočního kontaktu a narušení sociální interakce jsou dnes považovány za

centrální příznaky postižení. Sociální chování můžeme u dětí pozorovat už od prvních

týdnů a dnů života. Sociální úsměv, sociální broukání a oční kontakt se s každým


[…]


Celkově lze říci, že závěry diplomové práce vychází z citovaných teoretických koncepcí

a vhodně propojují dosavadní poznatky teoretických a metodologických východisek této

práce.

18.2 Limitace výzkumu a možnosti rozšíření

Předkládaný výzkum vypovídá o tom, jak rodiče své strategie zvládání vnímají a jaké

podstatné momenty v souvislosti se svým zvládáním deklarují. To ale může být někdy

více či méně vzdáleno od pravé podstaty strategií, od toho, jak jejich zvládání zátěže

skutečně probíhá. Zároveň si uvědomuji, že platnost prezentovaných výsledků

empirické studie je limitovaná a to vzhledem ke vzorku získaného na základě ochoty

respondentů zúčastnit se studie. Pravděpodobně se tito respondenti liší od těch, kteří

neměli zájem na účasti.

Omezení výzkumu může být způsobeno také různými schopnostmi respondentů vybavit

si v době rozhovoru co nejvíce podrobností a zároveň jejich dovednost své zkušenosti

verbalizovat. Každý příběh byl jistě ovlivněn kontextem a vztahem mezi mnou a

respondentem. Nelze tedy vyloučit, že v jiném kontextu by nešlo i jiný nebo jinak

vyprávěný příběh.

Výzkumná studie také nezahrnuje osobnostní vlastnosti a charakteristiky rodičů jako

možné determinanty zvládacích strategií, přestože je osobnost považována za důležitý

zdroj copingových strategií. Toto zamyšlení by bylo možné realizovat do budoucna a

navrhnout výzkumný design, který by zkoumal vliv osobnostních charakteristik na

zvládání zátěže u rodičů dětí s postižením.

Charakter výzkumu neumožnil postihnout množství dalších faktorů, které také

pravděpodobně ovlivní rodičovské zvládání zátěže PAS. Kromě výše zmíněných

osobnostních charakteristik by se mohlo jednat o charakteristiky dětí s poruchou

71

autistického spektra (např. podle typu postižení, podle sociálního chování, podle

funkčnosti dítěte, atd.)

Výzkum nabízí další možnosti ověřování některých dalších aspektů dané problematiky.

Bylo by např. zajímavé sledovat dopad jednotlivých rodičovských strategií na dítě. Lze

totiž předpokládat, že volba nějakého typu rodičovské strategie znamená specifické

reakce na straně dítěte. Výzkum by mohl být zaměřen také na další aspekty zvládání

zátěže.

Diplomová práce otevírá téma rodičovské péče o děti s poruchami autistického spektra

a jejich prožívání rodiči. Přispívá k lepšímu porozumění prožívání a myšlení rodičů dětí

s PAS, což by mohlo následně přispět ke zlepšení péče o rodiče samotné. Přínosem je i

zaměření na oba rodiče dětí s PAS, které je na rozdíl od zahraničních zdrojů, v českém

prostředí poměrně málo prozkoumaným terénem. Zjištění mohou být přínosná pro

odborníky pracující s těmito rodiči, kteří by měli zacílit více psychosociálních služeb

právě pro rodiče dětí s poruchou autistického spektra. Také pro lékaře, psychology,

speciální pedagogy a další odborníky, kteří se věnují dětem s PAS a jejich rodinám.

Výsledky mohou být užitečné a zajímavé pro samotné rodiče dětí s PAS. Dítě s PAS

může mít stresování nejen podněty z okolí, ale zdrojem stresu může být i vlastní

rodina/rodiče. Proto je téma zvládání zátěže v rodinách dětí s PAS důležité.
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V. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat zvládání zátěže u rodičů dětí s poruchou

autistického spektra. Pro lepší vhled do problematiky jsem práci začala studiem odborné

literatury vztahující se k tématu a k jim zrealizovaným výzkumům týkajících se tohoto

fenoménu.

Kvalitativními metodami jsem nasbírala 30 rozhovorů s rodiči dětí s PAS a 30

dotazníků SVF mapujících strategie zvládání zátěže. Rozhovory jsem podrobila

obsahové analýze, z které vzešly kategorie týkající se zátěže, kterou zažívají rodiče

v souvislosti s jejich dítětem s PAS, kategorie z oblasti zvládacích strategií a kategorie

týkající se odborníků, s kterými se rodiče dětí s PAS setkávají. Vytvořené kategorie jsou

v oblasti zátěže: problémy v chování dítěte s PAS, změna rolí v rodině, absence volného

času u rodičů, obavy z budoucnosti dítěte s PAS, nevhodné reakce okolí, fyzická únava,

psychické vyčerpání a další zátěže. V oblasti rodičovského zvládání vznikly tyto

kategorie: orientace na pozitivní stránky, využití sociální opory, využití odborné

pomoci, vlastní zdroje – odpočinek a odreagování, vzdělání a hledání informací. Tímto

se mi podařilo zmapovat, co rodičům pomáhá při zvládání rodičovského stresu a tak

splnit základní cíl této studie. Sekundární cíl práce byl naplněn odpověďmi na

výzkumné otázky.

Dosažená zjištění byla komparována s dostupnou odbornou literaturou. Z výsledků

výzkumu vyplývají otázky nejen k dalšímu zkoumání (některé byly navrženy v kapitole

Diskuze), ale také v aplikační rovině pro odborníky pomáhajících profesí, která pracují

s dětmi s poruchou autistického spektra a rodiči. Pro pole odborníků z psychologie

vyplývá důležitost péče nejen o děti s PAS, ale také o jejich rodiče. Pro samotné rodiče

vyplývá ze studie závěr, že je podstatné, aby se soustředili nejen na péči o své dítě, ale

také se zaměřili na své prožívání a jeho souvislosti s prožíváním a zvládáním dítěte

s PAS. Rodiči by neměli upozaďovat vlastní potřeby a zaměřovat se na vlastní zdroje,

aby zvážili míru a podobu své oběti pro dítě s PAS.
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