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Situace jedinců se zdravotním postižením je předmětem zkoumání psychologů řadu let. V posledních

dvaceti letech výrazně přibývá dětí ve skupině poruch autistického spektra. Vzhledem k závažnosti a

neobvyklosti projevů poruch v této kategorii je důležité porozumět charakteristikám jak samotných

postižených jedinců, tak jejich rodičů, případně jako novému tématu i nepostižených sourozenců.

Z tohoto pohledu je téma řešené v diplomové práci psychologicky relevantní.

Práce je rozčleněna do tří částí. Charakterizuje poruchy autistického spektra, ke klasifikaci těchto

poruch využívá MKN 10, lehce odkazuje na DSM 5. Vzhledem k tomu, že těžiště práce je ve zvládání

zátěže, je tento odkaz na klasifikaci dostatečný. Totéž platí pro podkapitoly Etiologie a Prevalence.

Další podstatná kapitola se zcela logicky zabývá dítětem s postižením v rodině. Pochopitelně se

zaměřuje na poruchy autistického spektra a snaží se poukázat na specifické prvky. Vzhledem k tomu,

že právě tato pasáž představuje východisko práce (a nikoli klasifikace nebo etiologie), mohla

diplomandka tyto pasáže rozvést do větší šíře. V literárně přehledové části využívá dostatečné

množství relevantní odborné literatury, cituje adekvátně, rovněž zdroje uvádí jednotně.

Výzkumný vzorek pro empirickou část tvořilo 30 rodin, přičemž matky tvořily převažující část

respondentů. Možná by tedy bylo vhodnější doplnit název „z pohledu matek“. Jako výzkumné

metody použila bc. Brožová Dotazník zvládání stresu a polostrukturované rozhovory. Vzhledem

k mapujícímu záměru práce jsou přiměřené jak použité metody, položené otázky, tak způsob

zpracování. Diskuse je vhodná, rovněž závěry práce. Snad bych doporučoval nepatrně větší důraz

položit na srovnání této skupiny se skupinami dalších postižení. Tento námět pokládám za vhodný

pro rozpravu při obhajobě.

Závěr: Předložená diplomová práce bc. Kateřiny Brožové splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci na FF, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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